

Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
|--|------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE | 1.200.000,00 | 1.200.000,00 | 50.992,40 | -1.149.007,60 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 3.000,00 | 3.000,00 | 0,00 | -3.000,00 |
| TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A PESSOAS FÍSICAS | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | -1.000,00 |
| TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A PESSOAS JURÍDICAS | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | -2.000,00 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 612.600,00 | 612.600,00 | 50.757,21 | -561.842,79 |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS | 317.070,00 | 317.070,00 | 50.757,21 | -266.312,79 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO | 317.070,00 | 317.070,00 | 50.757,21 | -266.312,79 |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS | 260.530,00 | 260.530,00 | 0,00 | -260.530,00 |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO | 260.530,00 | 260.530,00 | 0,00 | -260.530,00 |
| ANUIDADES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 35.000,00 | 35.000,00 | 0,00 | -35.000,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 900,00 | 900,00 | 0,00 | -900,00 |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS | 900,00 | 900,00 | 0,00 | -900,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 279.500,00 | 279.500,00 | 0,00 | -279.500,00 |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES | 15.000,00 | 15.000,00 | 0,00 | -15.000,00 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS | 2.500,00 | 2.500,00 | 0,00 | -2.500,00 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES | 260.000,00 | 260.000,00 | 0,00 | -260.000,00 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | -2.000,00 |
| FINANCEIRAS | 39.000,00 | 39.000,00 | 235,19 | -38.764,81 |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES | 19.000,00 | 19.000,00 | 0,00 | -19.000,00 |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO | |
|--|-----------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------|
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA | | 20.000,00 | 20.000,00 | 235,19 | -19.764,81 | |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | | 20.000,00 | 20.000,00 | 235,19 | -19.764,81 | |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES | | 215.000,00 | 215.000,00 | 0,00 | -215.000,00 | |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | | 50.000,00 | 50.000,00 | 0,00 | -50.000,00 | |
| DÍVIDA ATIVA | | 50.000,00 | 50.000,00 | 0,00 | -50.000,00 | |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS | | 1.200.000,00 | 1.200.000,00 | 50.992,40 | -1.149.007,60 | |
| DÉFICIT | | 0,00 | 0,00 | 3.896,69 | 3.896,69 | |
| TOTAL | | 1.200.000,00 | 1.200.000,00 | 54.889,09 | -1.145.110,91 | |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE | 1.100.935,52 | 1.100.935,52 | 54.889,09 | 54.889,09 | 54.889,09 | 1.046.046,43 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 270.500,00 | 270.500,00 | 26.922,51 | 26.922,51 | 26.922,51 | 243.577,49 |
| REMUNERAÇÃO PESSOAL | 200.100,00 | 198.600,00 | 21.271,76 | 21.271,76 | 21.271,76 | 177.328,24 |
| ENCARGOS PATRONAIS | 70.400,00 | 71.900,00 | 5.650,75 | 5.650,75 | 5.650,75 | 66.249,25 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 3.143,52 | 3.143,52 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.143,52 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 401.182,00 | 402.682,00 | 10.764,64 | 10.764,64 | 10.764,64 | 391.917,36 |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL | 47.600,00 | 47.600,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 47.600,00 |
| USO DE BENS E SERVIÇOS | 134.700,00 | 134.700,00 | 2.695,40 | 2.695,40 | 2.695,40 | 132.004,60 |
| SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS | 218.882,00 | 220.382,00 | 8.069,24 | 8.069,24 | 8.069,24 | 212.312,76 |
| TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| TRIBUTOS | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES | 11.110,00 | 9.610,00 | 500,00 | 500,00 | 500,00 | 9.110,00 |
| SERVIÇOS BANCÁRIOS | 19.000,00 | 19.000,00 | 635,16 | 635,16 | 635,16 | 18.364,84 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 395.000,00 | 395.000,00 | 16.066,78 | 16.066,78 | 16.066,78 | 378.933,22 |
| TRANSFERÊNCIAS OPERACIONAIS | 395.000,00 | 395.000,00 | 16.066,78 | 16.066,78 | 16.066,78 | 378.933,22 |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|---------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|------------------|---------------------|
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL | 99.064,48 | 99.064,48 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 99.064,48 |
| INVESTIMENTOS | 7.000,00 | 7.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 7.000,00 |
| OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS | 7.000,00 | 7.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 7.000,00 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 |
| OUTRAS DESPESAS CAPITAL | 90.064,48 | 90.064,48 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 90.064,48 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 90.064,48 | 90.064,48 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 90.064,48 |
| SUB-TOTAL DAS DESPESAS | 1.200.000,00 | 1.200.000,00 | 54.889,09 | 54.889,09 | 54.889,09 | 1.145.110,91 |
| SUPERÁVIT | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 1.200.000,00 | 1.200.000,00 | 54.889,09 | 54.889,09 | 54.889,09 | 1.145.110,91 |

Aracaju-SE, 30 de junho de 2018

ROSA MARIA MATEUS FEITOSA
CONTADORA
CRC/SE04763
450.299.545-20

SIDNEY VASCONCELOS ANDRADE
PRESIDENTE
CRA-SE1411-01
498.444.315-49

JOELINA SANTANA DA SILVA
DIRETORA FINANCEIRA
CRA-SE3432-01
653.186.925-91

JOELDEN AMARAL DA COSTA
FINANCEIRO
461.591.001-06